РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ

Решение № 44/3

1 июня 2011 г. Протокол № 44

О проекте Соглашения АС РСС по организации выпусков
почтовых марок по тематике РСС

Признавая, что администрации связи РСС придают важное значение выпуску

государственных знаков почтовой оплаты, расценивая их как визитную карточку своей
страны при внутреннем и международном обмене, а также для развития филателии;

учитывая социальную и культурную ценность почтовых марок;
напоминая, что почтовые марки создают особый имидж почты, отличающий

ее от служб доставки частного сектора;
признавая значение почтовой марки не только в качестве квитанции об оплате

определенной суммы почтового сбора, а и в качестве средства для того, чтобы отметить
знаменательные события в истории какого-либо государства и пропагандирования его
культурного наследия;

отмечая, что темы и сюжеты почтовых марок и маркированной продукции имеют
тесную связь с культурой и духовным наследием стран, выпускающих эту продукцию;

учитывая так же значение почтовой марки, как свидетельство членства страны
в международной организации,

Совет решил:

1. Одобрить «Соглашение по организации выпусков почтовых марок по тематике РСС»
(далее – Соглашение, прилагается).
2. Утвердить Дополнения 1 и 2 к указанному Соглашению.
3. Рекомендовать администрациям связи РСС присоединиться к Соглашению, направить
соответствующее уведомление в Исполком РСС и включить в годовые выпуски почтовых
марок марки с тематикой РСС.

4. Поручить Комиссии РСС по почтовой связи и Совету операторов почтовой связи РСС
продолжить работу по:

- обмену опытом АС РСС и координации их деятельности в вопросах обеспечения
потребности почтового и коммерческого рынков в почтовых марках и маркированной
продукции;
- координации деятельности АС РСС по мониторингу филателистического рынка
в целях обеспечения соблюдения национальных законов в области выпуска почтовых марок
и оказанию противодействия незаконному производству государственных знаков почтовой
оплаты для организации защиты соответствующей продукции в странах участников РСС.

г. Ереван Председатель Совета
 И.О. Щёголев